
Quarta-feira, 09 DE MARÇO DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33084

Considerando o Ofício nº. 114-DP1, de 2 de fevereiro de 2016, 
do Comando Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando o constante nos autos do Processo nº. 2016/45523;
Considerando o Parecer nº. 053/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregada a 1º TEN QOAPM RG 16538 RÍVIA CRISTINA 
SILVA DE ARAÚJO, a contar de 3 de dezembro de 2015, em razão 
de ter completado 25 (vinte e cinco) anos de Efetivo Serviço. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 8 DE MARÇO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição do Estado do Pará, e 
Considerando o art. 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985;
Considerando o Ofício nº. 112-DP1, de 2 de fevereiro de 2016, 
do Comando Geral da PMPA;
Considerando o Parecer nº. 052/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Agregar a MAJ QOPM RG 16601 DIAMANTINA PASTANA 
DO NASCIMENTO, a contar de 3 de dezembro de 2015, em razão 
de ter completado 25 (vinte e cinco) anos de Efetivo Serviço. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ADILSON FREITAS CATETE do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 2 de março de 
2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei 
nº. 7.543, de 20 de julho de 2011, RENATA CLAUDIA SANTOS 
SOUZA do cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar 
de 1º de março de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, GLÁUCIA BENTA BORGES para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 2 de 
março de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, ANNA KARYNA ALVES XABREGAS do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de março 
de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, TIAGO CAXIAS CAVALCANTE para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
março de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016. 

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 

24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011, JOSÉ MÁRIO SILVA SANTOS do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de março de 
2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 20 
de julho de 2011, RICHARD MARCELO ARAGÃO DE OLIVEIRA 
para exercer o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a 
contar de 1º de março de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011, ANA AMÉLIA BARROS MIRANDA 
do cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 11 
de fevereiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MÁRCIA REGINA GONÇALVES MENEZES do 
cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar de 11 de 
fevereiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial II, a contar 
de 11 de fevereiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, MÁRCIA REGINA GONÇALVES MENEZES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar 
de 11 de fevereiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, DÉBORA FRANCISCA DA SILVA JARES ALVES 
do cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 1º 
de março de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º., inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, GILBERTO OLIVEIRA PENNA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor Especial III, a contar de 1º de 
março de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA para exercer o cargo 
em comissão de Diretor Administrativo e Financeiro, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Fundação PROPAZ, a contar de 1º 
de março de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

  JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

 interromper, por necessidade de serviço, a contar de 5 de 
fevereiro de 2016, as férias concedidas através do Decreto 
datado de 29 de janeiro de 2016, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 33.060, de 1º de fevereiro de 2016, a PAULO 
ROBERTO CHAVES FERNANDES, Secretário de Estado de 
Cultura.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço, a contar de 11 de 
fevereiro de 2016, as férias concedidas a ABRAÃO BENASSULY 
NETO, Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado 
do Pará - CPH, mediante Decreto datado de 29 de janeiro de 
2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.060, de 1º de 
fevereiro de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 8 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

Protocolo 936636

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 403/2016-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº. 2016/48121,
R E S O L V E:
exonerar PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA do cargo em 
comissão de Supervisor Museológico, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 11 
de fevereiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 404/2016-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/48121,
R E S O L V E:

exonerar LUCIANA SILVA DE ABREU ALMEIDA do cargo em 

comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, com 

lotação na Secretaria de Estado de Cultura, a contar de 11 de 

fevereiro de 2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE MARÇO DE 

2016.

JOSÉ MEGALE

Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 405/2016-CCG DE 8 DE MARÇO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 

de 7 de fevereiro de 2011, e 

CONSIDERANDO os Termos do Processo nº. 2016/48121,

R E S O L V E:

nomear PATRICIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA para exercer o 

cargo em comissão de Assessor Jurídico, código GEP-DAS-012.4, 


